
2
  平成 30 年 12 月定例会

 迎  春

野
村  

武
勝

荒
川　

一
秀

市
村　

文
男

戸
田　

見
成

大
和
田 

智
弘

笹
目　

雄
一

関
口　

輝
門

大
槻　

良
明

小
川　

賢
治

藤
井　

敏
生

福
島  

ヤ
ヨ
ヒ

岩
本　

好
夫

長
島　

幸
男

谷
仲　

和
雄

幡
谷　

好
文

石
井　

   

旭

植
木　

弘
子

木
村　

喜
一

鈴
木　

俊
一

村
田　

春
樹

 　
　
　

 

（議
席
順
）

猪突猛進！

　明けまして、おめでとうございます。

平成３１年の年頭に当たり、謹んで新年のごあいさつを申し上げます。

市民の皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えのことと、お慶び申し上げます。

　さて、昨年を振り返りますと、６月の大阪北部地震や９月の北海道胆振東部地震、また７月の西日本豪雨

など大きな被害が日本各地で頻発した年でありました。経済につきましては、景気は回復基調にあると言わ

れておりましたが、地方ではまだまだ、実感に乏しい状況であったかと思います。

　また、国内情勢につきましては、加速する少子高齢化・人口減少といった社会問題のほか、老朽化が進む

社会インフラの管理、更新や、いつ発生するかわからない大規模災害への備え等、課題は山積しています。

　政府では、平成３１年度の経済財政運営について、引き続き「経済再生なくしては財政健全化なし」を基

本として「名目ＧＤＰ６００兆円経済」と「財政健全化目標達成」の双方の実現を目指すとして、一人ひと

りの人材の質を高める「人づくり革命」と成長戦略の核となる「生産性革命」に最優先で取り組むとしてお

ります。

　市議会としましても、市が取り組んでいる「小美玉市まち・ひと・しごと創生総合戦略」である「ダイヤ

モンドシティ・プロジェクト」の理念に基づき、市の地域資源や住民一人ひとりの可能性を、見つけ、磨き、

輝かせることが、人口減少対策や市内経済の活性化に繋がるものと考えており、市の施策に対し最大限協力

してまいります。

　さて今年は、新天皇陛下がご即位され、新しい元号がスタートする年となります。この歴史的な節目の年

にあたり、市議会としましても議会基本条例に基づき、議会改革を積極的に推し進め、市民の皆さまの声を

市政に反映すべく取り組むとともに、より一層分かりやすく、開かれた議会を目指してまいる所存です。

　秋には、市議会議員の改選が行われます。市議会議員一同、自らに課せられた使命を果たすべく、誠心誠

意取り組んでまいりますので、一層のご理解、ご協力をお願い申し上げます。

　結びになりますが、市民の皆様のご健勝とご多幸を祈念いたしまして、新年のごあいさつといたします。

市村議長藤井副議長


